
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 263 del 28-11-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.581 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  263 DEL  28-11-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA "SUPPORTO AL RUP PER ACCERTAMENTI E 

VERIFICHE PRELIMINARI PER L'INTERVENTO DI RIPARAZIONE DEL 

DANNO CON MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DEL TEATRO 

COMUNALE LEOPOLDO MARENCO" DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

SISMICI. [CUP: E19H19000500002   CIG: Z2B2AD7D1A] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole intensità che 
hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 
Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 
privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

 Considerato che tali eventi sismici hanno danneggiato considerevolmente il Teatro comunale “Leopoldo 
Marenco” sito in via Roma, di proprietà del Comune di Muccia, contraddistinto catastalmente al foglio 7 
particella 154 e 137; 

 Considerato che a seguito di sopralluogo è stata redatta la scheda Aedes n.003 del 05.01.2017, Id: 68176 
con esito EF (edificio inagibile – inagibile per rischio esterno); 

 Preso atto dell’ordinanza sindacale n.463 del 02.05.2017 con la quale veniva ordinato tra l’altro lo 
sgombero, il divieto di accesso e di utilizzo dell’edificio comunale adibito a teatro oltre il divieto di accesso al 
vicolo laterale e ai giardini retrostanti; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 263 del 28-11-2019   

-  pag. 2  - 

 Richiamata l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione sisma 2016, n.56 del 
14.05.2018 recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche alle ordinanze n. 27, 33, 37 e 38. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” nella quale 
all’allegato 1 risulta inserito l’intervento di miglioramento/adeguamento sismico dell’edificio adibito a teatro di 
proprietà del Comune di Muccia; 

 Vista la complessità dell’intervento da eseguire, in considerazione della specificità della struttura 
destinata a teatro e preso atto della necessità per il Responsabile Unico del Procedimento nominato, geom. 
Marco Piccioni, di essere supportato da figure tecniche che lo possano affiancare, in particolar modo nelle fasi 
preliminari del procedimento, in cui viene delineata la tipologia di intervento da eseguirsi, come previsto al 
comma 7, art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che il RUP ha provveduto a calcolare il corrispettivo da porre a base di gara per l’affidamento 
dell’incarico di supporto al Responsabile Unico del Procedimento per accertamenti e verifiche preliminari ai 
sensi del D.M. 17.06.2016 e che l’importo massimo della prestazione è risultato essere pari ad €.11.186,43 oltre 
CNPAIA 4% e IVA 22% per complessivi €. 14.193,35; 

 Considerato che ai sensi degli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo del sevizio di affidare 
si può procedere in via diretta anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 Considerato che lo studio tecnico associato RAGNI (S.T.A.R.) di Gubbio possiede le competenze tecniche 
necessarie per lo svolgimento del servizio oggetto dell’affidamento il quale, si è reso immediatamente 
disponibile; 

 Visto il calcolo dei corrispettivi effettuato dall’ufficio tecnico comunale, ai sensi del DM. 17/06/2016, è 
stato chiesto allo Studio Associato Ragni la disponibilità e la migliore offerta per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura, consistenti in “Supporto al Responsabile Unico del Procedimento per accertamenti e 
verifiche preliminari”, dell’intervento di riparazione del danno con miglioramento/adeguamento sismico del 
Teatro “Leopoldo Marenco”, sito nel Comune di Muccia; 

 Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 8956 del 16.11.2019 con la quale lo studio tecnico 
associato Ragni ha manifestato la propria disponibilità per l’incarico professionale in oggetto, offrendo un 
ribasso del 25% sul corrispettivo posta a base di gara di €.11.186,43 oltre CNPAIA e IVA, pari a €.8.389,82 oltre 
CNPAIA e IVA per complessivi €. 10.645,00; 

 Ritenuto congruo il ribasso offerto dallo studio tecnico associato Ragni in relazione ai servizi di ingegneria 
e architettura che dovranno essere svolti; 

 Ritenuto necessario prevedere idoneo impegno di spesa per un onorario pari a €.8.389,82 oltre CNPAIA 
4% e IVA 22% per un totale di €.10.645,00 sul capitolo di spesa 2684/13 “Riparazione e Ripristino Teatro 
Leopoldo Marenco” del bilancio 2019; 

 Considerato che ai sensi dell’art.3 comma 5 della L. 136/2010, per tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
acquisito il seguente CIG: Z2B2AD7D1A; 

 Vista la regolarità contributiva dei singoli associati dello Studio Tecnico Associato Ragni, come risulta dalla 
certificazione Inarcassa: 

- Protocollo Inarcassa.1648293 del 26.11.2019 assunto al protocollo comunale n. 9485 del 27.11.2019 
valido per 4 mesi; 

- Protocollo Inarcassa.1648273 del 26.11.2019 assunto al protocollo comunale n. 9486 del 27.11.2019 
valido per 4 mesi; 

- Protocollo Inarcassa.1648283 del 26.11.2019 assunto al protocollo comunale n. 9487 del 27.11.2019 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 263 del 28-11-2019   

-  pag. 3  - 

valido per 4 mesi; 

 Visto il Decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con i quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 

 Visti: 

- gli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- CIG: Z2B2AD7D1A      CUP: E19H19000500002 

 

DETERMINA 

 

La premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di affidare, ai sensi degli artt. 31 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i servizi di ingegneria e architettura 
consistenti in “Supporto al Responsabile Unico del Procedimento per accertamenti e verifiche 
preliminari” dell’intervento di riparazione del danno con miglioramento/adeguamento sismico del 
Teatro comunale “Leopoldo Marenco”, allo Studio Tecnico Associato Ragni, con sede a Gubbio in Via 
Risorgimento n.1 – P.Iva 03065420543 per l’importo di €. 8.389,82 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% pari ad 
€.10.645,00 (CIG: Z2B2AD7D1A); 

2. Di impegnare la somma di €.10.645,00 al capitolo di spesa 2684/13, del bilancio di gestione 2019; 

3. Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione delle pratiche da presentarsi entro 40 gg 
dall’affidamento;  

4. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

5. Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede: 

- l’esecuzione dei rilievi dello stato di fatto; 

- la valutazione del livello operativo ai sensi dell’ordinanza del commissario straordinario per la 
ricostruzione post sisma 2016 n. 19 del 07/04/2017 e la redazione di apposita relazione; 

- la valutazione e individuazione della tipologia di intervento necessario per il ripristino 
dell’immobile con destinazione d’uso Teatro - e degli eventuali interventi necessari per 
l’adeguamento alle vigenti normative (strutture, impianti, componenti edilizi, antincendio, 
ecc.); 

- la formulazione di un Quadro Tecnico Economico di spesa per la realizzazione dell’intervento; 

6. di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista 
incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad 
una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a 
norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, 
soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 
26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese 
di registrazione saranno a carico del Professionista; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 263 del 28-11-2019   

-  pag. 4  - 

7. di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista 
incaricato a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad 
una convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a 
norma del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, 
soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 
26.04.1986, n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese 
di registrazione saranno a carico del Professionista; 

8. Di disporre la pubblicazione del presenta atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi per gli effetti del 
D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 263 del 28-11-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-11-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   356 del 

28-11-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 28-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     28-11-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

